ب) منايع و مأخذ عربي

- علي بن أبي طالب، نهج البلاغه، جمعه السيد الشريف الرضي، تحقيق الشيخ محمد عبده، قم، دارالزخائر، ١٣٧٠ ش / ١٤١٢ هـ . ق.
- آل شلش، عدنان بن محمد بن عبدالله، الامام ابن كثير و اثره في علم الحديث رواية و دراية مع دراسة منهجية تطبيقية علي تفسير القرآن العظيم، اردن، دارالنفائس، ١٤٢٥ هـ . ق / ٢٠٠٥ م.
- الاميني النجفي، عبدالحسين احمد، نظرة في كتاب البداية و النهاية، فارس تبريزيان الحسون، بي جا، بي نا، بي تا.
- ابن حجر العسقلاني، شهاب الدين احمد بن علي، الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة، ج ١، سالم الكرنكوي الالمانى، بي جا، بي نا، بي تا.
- ابن كثير الدمشقي، الحافظ ابي الفداء اسماعيل، البداية و النهاية، تحقيق علي شيري، بيروت، دار إحياء التراث العربي، ١٤٠٨ هـ . ق / ١٩٨٨ م.
- _____، الحافظ عماد الدين أبي الفداء اسماعيل بن عمر، البداية و النهاية، تحقيق عبدالله بن عبدالحسن التركي، بي جا، بالتعاون مع مركز البحوث و الدراسات العربية و الاسلامية، ١٤٢٠-١٤١٧ هـ . ق / ١٩٩٩-١٩٩٧ م.
- الزحيلي، محمد، اعلام المسلمين (٥٧) - ابن كثير الدمشقي، الحافظ، المفسر، المورخ، الفقيه، دمشق، بيروت، دارالقلم، ١٤١٥ هـ . ق / ١٩٩٩ م .
- فوزي، فارق عمر، التدوين التاريخي عند المسلمين (مقدمة في دراسة نشأة علم التاريخ و تطوره حتي بداية القرن العاشر الهجري/ السادس عشر الميلادي، اليمن - الامارات العربية المتحدة، مركز زايد التراث و التاريخ، ١٤٢٥ هـ . ق / ٢٠٠٤ م .
- الندوي، مسعود الرحمن خان، الامام ابن كثير- سيرته و مؤلفاته و منهجه في كتابه التاريخ، دمشق، بيروت، دار ابن كثير، ١٤٢٠ هـ . ق / ١٩٩٩ م.

ج) مقالات

- حسین زاده، محمد علی، نظریه گفتمان و تحلیل سیاسی، فصلنامه علوم سیاسی، سال هفتم، شماره ۲۸، زمستان ۱۳۸۳.
- حضرتی، حسن، نقد کتاب تاریخ صدر اسلام، فصلنامه تاریخ اسلام، ش ۱۸، سال ۸۴ - ۱۳۸۳.
- _____، نقد تاریخی گزارش ابن خلدون از سانحه عاشورا، پژوهشنامه متین، ش ۱۳، سال ۸۱-۱۳۸۰.